1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 12 次選訓委員會會議記錄

一、 日期：中華民國 112 年 5 月 30 日（星期二）上午 9 時 30 分

二、 地點：線上視訊會議                                記錄：林俞均小姐

三、 出席名單：

四、 主席：蔣進發召集人

五、 主席致詞：

六、 報告事項：

檢陳本會第 10 次及第 11 次選訓委員會會議紀錄(附件一及附件二)。

決議：照案通過。

七、 討論事項：

(一) 案由ㄧ：修正本會 2023/24 賽季花式滑冰、短道競速滑冰與大道競速

滑冰國家代表隊選拔辦法，提請討論。

說明：

1. 依據教育部體育署 112 年 5 月 26 日臺教體署競 (三 )字第

1120019992 號函辦理(附件三)。

2. 花式滑冰國家代表隊選拔辦法如附件四。

3. 短道競速滑冰與大道競速滑冰國家代表隊選拔辦法如附件五。

決議：

1. 花式滑冰：同意增訂ISU 2023/24賽季賽事資訊；2023亞錦賽遴選

標準分依據體育署臺教體署競(三)字第1120012210號函備查版本沿

用；辦法第三項資格限制-選手-成年組內容引用ISU通告內容修正各賽

季成年組年齡限制，修正完成後通過。

2. 短道競速滑冰：同意增訂ISU 2023/24賽季賽事資訊與教練資格內

容部分文字敘述修正精簡；另應比照其他項目，同意增訂亞洲短道競

速滑冰錦標賽代表隊遴選標準，增訂修正完成後通過。

3. 大道競速滑冰：同意增訂ISU 2023/24賽季賽事資訊；另因國內目

前並無任何符合資格之教練，刪除辦法第八條第3點教練選拔標準第5)

點。

4. 同意第5)點的實施時間可以搭配2026年米蘭冬奧期程時間，延後至

2026年執行，並將文字修正為「曾帶選手參與ISU及ASU國際賽事

者」，列為大道競速滑冰國家代表隊教練資格之一，可遴選出真正參

與選手訓練並帶隊參賽之合適教練擔任代表隊教練。

2

(二) 案由二：本會派員參加「2023 年亞洲花式滑冰錦標賽」(2023 Asian Open

Figure Skating Trophy)代表隊最大量報名單乙案，詳如說明，提請討論。

說明：

1. 依據依據教育部體育署 112 年 5 月 26 日臺教體署競 (三 )字第

1120019992 號函、本委員會第 10 次與第 11 次會議紀錄辦理。

2. 賽事日期：112 年 8 月 16 日至 8 月 19 日。

3. 賽事地點：泰國˙曼谷

4. 再依據本會 2023/24 年花式滑冰國家代表隊選手及教練選拔辦法，

彙整各組選手成績一覽表(附件六)。

5. 提請委員依據體育署已備查之選拔辦法標準遴選名單。

決議：

1. 依據體育署臺教體署競(三)字第 1120012210 號函備查版本沿用做為

旨揭賽事選拔標準門檻。

2. 遴選標準為依循國際賽事晉級模式，選手長短曲均達標為第一順位

遴選，若選手長短曲技術分皆過門檻，以短曲技術分高低排序標準；

若選手長短曲有一項未達標，援例依循國際賽事晉級模式，以短曲達

標者優先入選，長曲第二順位入選，均未達標者不予遴派。

3. 代表隊選手名單如下表：

2023亞洲花式滑冰錦標賽代表隊名單

組別
短曲

技術分

長曲

技術分
正取一 正取二 備取一 備取二

成年組

Senior

男子

單人
25.00 46.00

林芳毅

20.25/47.29

(僅長曲達標)

NA NA NA

女子

單人
21.00 30.00

丁子涵

26.24/51.73

(長短曲皆達標)

徐詩妍

20.26/38.91

(僅長曲達標)

NA NA

青年組

Junior

男子

單人
18.00 24.00

李宇翔

37.75/67.27

(長短曲皆達標)

吳柏勳

22.27/37.03

(長短曲皆達標)

黃昱鈞

21.06/38.40

(長短曲皆達標)

NA

女子

單人
19.00 26.00

蔡玉鳳

25.40/51.16

(長短曲皆達標)

翁聖祺

22.55/39.28

(長短曲皆達標)

林彥儀

22.18/37.85

(長短曲皆達標)

歐珈瑜

22.07/33.01

(長短曲皆達標)

少年組

Advanced

Novice

男子

單人
16.00 21.00 NA NA NA NA

女子

單人
16.00 21.00

湯喆媗

21.05/35.35

(長短曲皆達標)

鄭庭芸

16.07/22.96

(長短曲達標)

邢方宇

15.27/24.50

(僅長曲達標)

高襄喬

13.85/21.11

(僅長曲達標)

大齡組

Intermediate

Novice

男子

單人
- 14.00 NA NA NA NA

女子

單人
- 15.00

陳莊媛

24.79

(達標)

詹若妤

19.07

(達標)

蔡喬同

18.95

(達標)

林語辰

17.55

(達標)

3

低齡組

Basic

Novice

男子

單人
- 14.00

李旭珩

15.16

(達標)

NA NA NA

女子

單人
- 14.00

陳以芸

18.77

(達標)

詹祥妤

18.70

(達標)

林榆芯

18.13

(達標)

陳少謙

17.56

(達標)

4. 正取選手於 2023全國花式滑冰菁英錦標賽登記註冊之教練為代表隊

教練。

5. 屆時依據大會競賽章程公告員額辦理最後姓名報名。

(三) 臨時動議：無

八、  散會：

第一列(由左至右)：蔣進發召集人、賴繼輝副召集人、吳倫閑秘書長、冀宗澤委員、林

慧麗委員

第二列(由左至右)：陳鈞銘委員、陳瑞德委員、曹晉誠委員、訓練組林俞均、許天送委

員

第三列(由左至右)：競賽組孫柏凱、國際組陳宥蓁、滑冰協會帳號(分享會議資料用)

中華民國滑冰協會

第十三屆第 12次選訓委員會議 簽到表

一、時間：112年 5月 30日（星期二）上午 09時 30分
二、地點：線上視訊會議

三、出列席人員：
單位職稱 姓名 簽 到

中華民國滑冰協會

選訓委員會

蔣進發召集人 出席

賴繼輝副召集人 出席

許天送委員 出席

陳鈞銘委員 出席

陳瑞德委員 出席

曹晉誠委員 出席

冀宗澤委員 出席

蔡文德委員 請假

黃大原委員 請假

張文馨委員 請假

林慧麗委員 出席

中華民國滑冰協會

吳倫閑秘書長 出席

訓練組林俞均 出席

競賽組孫柏凱 出席

國際組陳宥蓁 出席